
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 127, quinta-feira, 8 de julho de 2021 
  

CAMPUS CEARÁ-MIRIM 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 167/2021 - UASG 154838 - IFRN/C. CEARA-MIRIM 

Número do Contrato: 55/2020. 

Nº Processo: 23516.000566/2020-89. 

Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST FED RN / CAMPUS CEARA-MIRIM. Contratado: 

27.571.784/0001-64 - X4 SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Prorrogação 

da vigência do contrato nº 055/2020-proad/ifrn, r12 (doze) meses, com termo inicial em17 

de junho de 2021 e termo final em17 de junho de 2022.. Vigência: 17/06/2021 a 

16/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 98.139,24. Data de Assinatura: 

16/06/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2021). 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 167/2021 - UASG 154838 - IFRN/C. CEARA-MIRIM 

Número do Contrato: 55/2020. 

Nº Processo: 23516.000566/2020-89. 

Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST FED RN / CAMPUS CEARA-MIRIM. Contratado: 

27.571.784/0001-64 - X4 SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: Prorrogação 

da vigência do contrato nº 055/2020-proad/ifrn, r12 (doze) meses, com termo inicial em17 

de junho de 2021 e termo final em17 de junho de 2022.. Vigência: 17/06/2021 a 

16/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 98.139,24. Data de Assinatura: 

16/06/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2021). 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL 

CAMPUS IBIRUBÁ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 

Número de contrato: 68/2019. Nº Processo: 23366.000345/2019-38. PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 37/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBA. CONTRATADA: EFICIÊNCIA SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS LTDA. CNPJ: 12.589.220/0001-81. Objeto: Prorrogação da suspensão parcial 

do contrato nº 68/2019, por acordo entre as partes acima identificadas, em conformidade 

com a Lei 8.666/93, Artigo 78, Inciso XIV. Valor mensal do contrato: R$ 12.597,10. 

Fundamento Legal: Art. 78, 8 XIV, da Lei 8.666/93. Vigência 07/07/2021 a 14/10/2021. Data 

da Assinatura: 06/07/2021. 

CAMPUS CANOAS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 158265 - IFRS/CAMPUS CANOAS 

Nº Processo: 23361.000087/2021-54. 

Inexigibilidade Nº 9/2021. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS CANOAS. 

Contratado: 00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA. Objeto: Prestação de serviços 

relativos à emissão e administração de cartão com função de crédito denominado cartão 

bb pesquisa para utilização pelos pesquisadores vinculados à contratante, em saques e 

como meio de pagamento nas suas aquisições de bens e serviços.. 

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 24/06/2021 a 24/06/2022. Valor 

Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 24/06/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021). 

CAMPUS OSÓRIO 

EDITAL Nº 20, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

A Diretora-Geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul, torna pública a homologação do resultado do Processo 

Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto constante no Edital n.º 20, 

de 14 de junho de 2021. O resultado homologado deve ser considerado na forma e 

conteúdo a seguir: 

Área: Letras Português/Inglês 

  

  

  

                

Inscrição Nome do candidato Nota Nota final Classificação 
Nota de| didática 

títulos 

002/2021 Norberto Niclotti Catuci 70 189,33 259,33 1º 

007/2021 Eliane Pereira da Silveira 60 172,33 232,33 2º 

008/2021 Paula Pelissoli Pereira 20 157,33 177,33 3º   

FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO 

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 

Reajuste contratual dos valores dos serviços terceirizados de natureza contínua, sem 

dedicação exclusiva de mão de obra, de desinsetização, desratização, dedetização e 

controle de pragas e combate às larvas de aedes aegypti. 

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2021). 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO 

CAMPUS PINHEIRAL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 

Nº do Contrato: 06/2019. Processo 23276.000094/2019-09. UASG 158485 Pregão 01/2019. 

Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - 

IFRJ/Campus Pinheiral. Contratada: Carla Gonçalves de Carvalho 04183603757 CNPJ: 

33.232.441/0001-78. Objeto: Prorrogação do Prazo da Cessão onerosa de espaço público 

para exploração comercial de lanchonete nas dependências do Campus Pinheiral do IFRJ, 

com fornecimento de mobiliário e respectivos utensílios por parte do licitante vencedor. 

Fundamento legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 9507/18. Vigência 08/07/2021 a 

08/07/2022. 

MO 
(2) Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 

http://www .in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070800053 

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RONDONIA 

CAMPUS CACOAL 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

No Extrato de Distrato nº 01/2021 ao Contrato nº 01/2020, de 22/06/2021, 
publicado no DOU nº 117 de 24/06/2021, página 72, ONDE SE LÊ: O contrato extingue-se 
com direito a indenização tendo em vista a iniciativa do contratante. LEIA-SE: : O contrato 
extingue-se sem direito a indenização tendo em vista a iniciativa do contratado. 

No Extrato de Distrato nº 01/2021 ao Contrato nº 05/2021, de 06/07/2021, 
publicado no DOU nº 126 de 07/07/2021, página 64, ONDE SE LÊ: O contrato extingue-se 
com direito a indenização tendo em vista a iniciativa do contratante. LEIA-SE: : O contrato 
extingue-se sem direito a indenização tendo em vista a iniciativa do contratado. 

DAVYS SLEMAN DE NEGREIROS 

Diretor-Geral 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
SANTA CATARINA 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

PROCESSO: 23292.016883/2021-90. Acordo De Cooperação Nº 50/2021, celebrado entre o 
Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC, e a Universidade Pitágoras UNOPAR. OBJETO: 
Regulamentar as condições de realização de estágios curriculares obrigatórios e não 
obrigatórios para alunos do IFSC. Data de Assinatura: 06/07/2021. Vigência: 05/06/2026. 
SIGNATÁRIOS: André Dala Possa, Reitor Pro Tempore do IFSC, e Eliane Aparecida da Silva 

Braga, Gerente da Universidade Pitágoras Unopar. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 113/2021. Professor Substituto. Edital de processo seletivo simplificado nº 
05/2021. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa 
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratado(a): Rafael Henrique Fank Eidt CPF: 
091.528.959-80 Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus São 
Miguel do Oeste/SC. Vigência: 08/07/2021 à 24/09/2021. Fundamento Legal: lei nº. 8.745 
de 09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da assinatura: 08/07/2021. Assinatura 
das partes: André Dala Possa reitor pró-tempore- Rafael Henrique Fank Eidt - Professor 
Substituto. 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS- Nº 138/2020 

O Reitor do IFSC, orgao gerenciador, torna publico o Registro de Preços 
138/2020, relativa ao Pregão Eletronico 138/2020, processo: 23292.032251/2020-26, para 
possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatorio, cujo 
objeto é contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSUMO 
ESPORTIVO, para atender as necessidades do IFSC, o valor global da Ata e de R$ 

462.610,04. A relacao dos fornecedores classificados em primeiro lugar e a seguinte: 1) 
ADBX-COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; 2) ANDRE E. S. SCHILLING; 3) N.T.LUIZE - EPP; os 

respectivos quantitativos, a identificacao do objeto, os valores unitarios e totais poderao 
ser consultados no site www.comprasnet.gov.br e www.ifsc.edu.br, UASG: 158516. Vigencia 
da Ata: 07/07/2021 a 07/07/2022. Data da assinatura da Ata: 07 de Julho de 2021. 

ANDRE DALA POSSA 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

No Extrato de Contrato Nº 106/2021 do professor substituto Thomas Gomes 
dos Santos publicado duplamente no DOU em 25/06/2021 N. 118 - Seção 3, pág.69; 

Considera-se válida a data de vigência: 
Vigência: 24/06/2021 à 24/09/2021 

Florianópolis, 7 de julho de 2021 
ANDRE DALA POSSA 
Reitor Pro Tempore 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2021 - UASG 158516 

Nº Processo: 23292012605202169 . Objeto: Dispensa de licitação 13/2021 Chamada 
pública 09/2021 PAA CAMPUS XANXERÊ DO IFSC. Total de Itens Licitados: 00013. 

Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Art. 17º da Lei 
nº 12.512 de 14/10/2011. Declaração de Dispensa em 07/07/2021. RICARDO ZANCHETT. 
Diretor Geral Campus Xanxerê do Ifsc. Ratificação em 07/07/2021. ANDRE DALA POSSA. 
Reitor Pro Tempore Ifsc. Valor Global: R$ 9.849,42. CNP] CONTRATADA : 09.085.313/0001- 
64 COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE XANXERE E REGIAO - CAF. 

(SIDEC - 07/07/2021) 158516-26438-2021NE111111 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2021 - UASG 158516 

Nº Processo: 23292011575202140. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da 
proposta mais vantajosa para a aquisição de MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA DO 

ELEVADOR SOCIAL MARCA DAIKEN COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de Itens 
Licitados: 3. Edital: 08/07/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua 14 de Julho de Julho, 

150, - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158516-5-00066-2021. 
Entrega das Propostas: a partir de 08/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 26/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. 

FABIANA BESEN SANTOS 

Pró Reitora de Administração 

(SIASGnet - 07/07/2021) 158516-26438-2021NE111111 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
SAO PAULO 

EDITAL Nº 270, DE 7 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 
05/04/2021, publicado no DOU em 06/04/2021, torna pública, para conhecimento dos 
interessados: . 

A PRORROGAÇÃO das inscrições até as 16 horas do dia 15/07/2021, do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata do 
Edital nº 259 de 28/06/2021, publicado no DOU de 29/06/2021, Seção 3, Página 78.Dos 
Câmpus e áreas: . . 

ARARAQUARA para as áreas de INFORMÁTICA | e MATEMÁTICA; 
BRAGANÇA PAULISTA para a área de INFORMÁTICA |, 
CAMPINAS para a área de INFORMÁTICA |, 

CATANDUVA para a área de INFORMÁTICA II, 
GUARULHOS para a área de INFORMÁTICA II, | o 
PIRACICABA para a área de LETRAS PORTUGUÊS E INGLES, 

SÃO JOÃO DA BOA VISTA para a área de INFORMÁTICA II, 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasil 
“=>

silvi_000
Realce

silvi_000
Realce

silvi_000
Realce



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 127, quinta-feira, 8 de julho de 2021 
  

SÃO MIGUEL PAULISTA para a área de INFORMÁTICA | 

SÃO ROQUE para a área de INFORMÁTICA |, 

SUZANO para a área de ENGENHARIA DA PRODUÇÃO. 

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS 
CAMPUS CAPIVARI 

RETIFICAÇÃO 

No Extrato de Termo de Aditamento ao Contrato 5712/2017 do Câmpus Capivari, 
publicado na página 64, Seção 3, Diário Oficial da União do dia 07/07/2021, onde se lê: 
Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2021 - UASG 158712 - IFSP Capivari, leia-se: Extrato de 
Termo Aditivo Nº 4/2021 - UASG 158712 - IFSP Capivari. 

CAMPUS CAMPINAS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93. 
Contratante: IFSP - Câmpus Campinas 
Contratada: Patrícia de Oliveira Leme 
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Letras - português/Inglês, em regime de 
40 (quarenta) horas semanais. 
Vigência: 07/07/2021 a 31/12/2021 
Valor: a contratante pagará ao contratado importância equivalente a remuneração de 
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível |, Padrão 01, com Retribuição por 
Titulação referente a Doutorado. 
Assinaturas: Eberval Oliveira Castro, pela contratante, e Patrícia de Oliveira Leme, 
contratada. 
Data da Assinatura: 28/06/2021. 

CAMPUS GUARULHOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1348/2021 - UASG 158348 - IFSP GUARULHOS 

Número do Contrato: 8348/2020. 
Nº Processo: 23308.000886/2020-94. 

Pregão. Nº 7348/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS GUARULHOS. Contratado: 

12.400.832/0001-84 - F CORDEIRO - CONSTRUTORA EIRELI. Objeto: O presente termo de 

aditamento ao contrato nº 08.348/2020, celebrado em 18/01/2020 tem por objeto o 

aditamento de prazo em conformidade com o art. 57, inciso i da lei nº 8.666/93.. Vigência: 

03/07/2021 a 31/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 156.999,95. Data de 
Assinatura: 01/07/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021). 
CAMPUS PIRACICABA 

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 

Pedido de repactuação contratual requerido pela contratada em 21/06/2021, com base na 

convenção coletiva sp006451/2020 (registrada em 14/09/2020), conforme consta nos autos 

do suap sob o nº 23435.000496.2021-40.. 

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).' 
CAMPUS REGISTRO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158586 - IFSP REGISTRO 

Número do Contrato: 1586/2017. 

Nº Processo: 23436.000033/2017-91. 

Pregão. Nº 1586/2017. Contratante: IFSP - CAMPUS REGISTRO. Contratado: 

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Quarto termo de aditamento do 

contrato 01586/2017 do instituto federal de educação, ciência e tecnologia de são paulo - 
campus registro.. Vigência: 12/07/2021 a 11/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: 

RS 12.788,40. Data de Assinatura: 23/06/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2021). 
CAMPUS SALTO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2364/2021 - UASG 158364 - IFSP SALTO 

Nº Processo: 23313.000093/2021-87. 

Pregão Nº 27/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS SALTO. 

Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Contratação dos serviços 

de plano coletivo de seguro de acidentes pessoais para estudantes do ifsp. 

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/02/2021 a 16/02/2022. Valor 

Total: R$ 370,44. Data de Assinatura: 17/02/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2021). 
CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158346 - IFSP S.J.B.VISTA 

Número do Contrato: 4346/2018. 

Nº Processo: 23311.000093/2018-00. 

Pregão. Nº 1346/2018. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO JOAO DA BOA VISTA. Contratado: 

15.277.274/0001-08 - INOVACAO COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Aditamento de 

prazo. Vigência: 16/07/2021 a 15/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 

81.898,08. Data de Assinatura: 08/06/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021). 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93. 

Contratante: IFSP - Câmpus Registro. 

Contratado(a): Isabela Tomé Oliveira Castro. 

Objeto: prestação de serviços docentes na área de Letras Português/Inglês, em regime de 

40 (quarenta) horas semanais. 

Vigência: 02/07/2021 a 31/12/2021. 

Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de 

Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível |, Padrão 01. 

Assinaturas: Anibal Takeshiro Fukamati, pela contratante, e Isabela Tomé Oliveira Castro, 

contratado(a). 

Data da Assinatura: 02/07/2021. 

  
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 

http://www .in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070800054 

  

(2) 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
SERGIPE 

CAMPUS ITABAIANA 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 152430 - IFS/ITABAIANA 

Nº Processo: 23462.000286/2021-24. 

Pregão Nº 3/2021. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS ITABAIANA. 

Contratado: 28.008.410/0001-06 - BAMEX CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL EIRELI. 

Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada na prestação, de forma 
contínua, de serviços de gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de veículos 
para atender às necessidades da frota de veículos do ifs, com fornecimento de peças, 
pneus, acessórios, componentes, materiais originais e demais materiais necessários, 

incluindo os serviços de mão de obra necessários para a reposição dos itens acima, bem 
como de outros serviços, a exemplo de: lavagem total de veículos, borracharia e 
guincho.. 
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022. Valor 
Total: R$ 34.470,00. Data de Assinatura: 07/07/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021). 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
SERTÃO PERNAMBUCANO 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato de Prestação de Serviços nº 15/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADO: PABLO LUIZ 

TABOSA DA SILVA; OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e práticos, extensão e 
pesquisa; VIGÊNCIA: 08/07/2021 a 07/07/2022; Área: Engenharia Elétrica; Lotação: Campus 
Petrolina; FONTE DE RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de 

09/12/1993 e suas alterações. 

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 158149 - IF S.PERNAMBUCANO / 

REITORIA ( PARTICIPANTE ) 

UASG 201057 ( GERENCIADOR ) 

Nº Processo: 23302.000238/2021-79. 
Pregão Nº 6/2020 (UASG 201057). Contratante: INST.FED.DE ED.,CIENC.E TEC.DO 

S.PERNAMBUCANO / REITORIA 

Contratado: 02.421.421/0001-11 - TIM S.A. Objeto: Contratação de serviços de tecnologia 
da informação e comunicação de serviços de telefonia, que serão prestados nas condições 
estabelecidas no termo de referência anexo do edital. 
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/07/2021 a 05/01/2024. 
Valor Total: R$ 41.499,00. Data de Assinatura: 02/07/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021). 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SUDESTE DE MINAS GERAIS 

CAMPUS BARBACENA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 8/2021 

Objeto: Prorrogação do Contrato n.º BC 19/2020 ref. prestação de serviços de Professor 
Substituto. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de 
Minas Gerais - campus Barbacena. Contratado: Heloísa Maria Teixeira. Retribuição: Classe 
"DI", Nível "01" - Doutorado. Carga Horária: 40 Horas Semanais. Vigência: 01/07/2021 a 

31/07/2021 

CAMPUS MURIAÉ 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE PENALIDADE 

O IF Sudeste MG, Campus Muriaé, no uso de suas atribuições, COMUNICA, pelo 
presente instrumento, à empresa LOGIDATA SOLUÇÕES EIRELI, CNPJ 30.695.994/0001-79, a 

revogação da penalidade de Impedimento de licitar e de contratar com a União e 
descredenciamento do SICAF pelo período de 3 (três) meses, no âmbito do processo 
administrativo sancionador nº 23232.000556/2021-19, a partir de 06/07/2021. Motivo: 
mediante o aceite da Administração em receber os materiais da nota de empenho 
2020NE800254 e considerando que a empresa realizou a entrega. 

Tudo em conformidade com as prerrogativas da Administração de aplicar 
sanções, conforme Inc. IV, art. 58 da lei 8.666/1993; e de revogar seus atos por motivo de 
conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, de acordo com o 
prescrito no art. 53 da Lei 9.784/1999, este em consonância com a Súmula nº 473, do 

Supremo Tribunal Federal. 

FAUSTO DE MARTTINS NETTO 

Diretor-Geral 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG 

Número do Contrato: 4/2019. 
Nº Processo: 23232.000066/2019-90. 
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE CIENCIA TECNOLIA SUDESTE MG, 

CAMPUS MURIAÉ Contratado: 22.403.580/0001-09 - CLAUDIA MARA QUEIROZ DO NORTE 

07003328631. Objeto: Suspensão da execução do serviço objeto do contrato 04/2019 pelo 
período de 09/05/2021 a 07/11/2021 nos termos do art. 78, inc. Xiv, da lei n. 8.666/96, 
sem prejuízo da possibilidade de interrupção da suspensão, com a retomada antecipada da 
continuidade da prestação do serviço por ordem escrita da administração, acompanhada 
de comprovante de ciência prévia da contratada no prazo de 30 (trinta) dias devidamente 
justificada e documentada nos autos.. Vigência: 03/04/2019 a 08/02/2022. Retorno da 
prestação do serviço passa a ser o período de 07/11/2021 a 08/02/2022. Valor Total 
Atualizado do Contrato: R$ 204.800,00. Data de Assinatura: 29/04/2021. 

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021). 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG 

Número do Contrato: 4/2020. 
Nº Processo: 23222.002071/2019-56. 
Pregão. Nº 45/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG - 
CAMPUS RIO POMBA. Contratado: 86.524.352/0001-61 - REPROCOPIA COM REPREST E 

ASSISTENCIA TECNICA LTDA. Objeto: Suspensão parcial da execução do contrato pelo 
período de 07 meses, contados a partir do dia 01/07/2021 e vigendo até o dia 
31/01/2022, nos termos doart. 78, inc. Xiv, da lei n. 8.666/96, sem prejuízo da 
possibilidade de interrupção da suspensão, com a retomada antecipada da continuidade 

  
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. I 
“=>


